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06.13.2017-41 (20171014) Deleøkonomi 
 

Skat ved deleøkonomi©  
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
 
Regeringen offentliggjorde i denne uge et oplæg til håndtering af deleøko-
nomi, benævnt Strategi for vækst gennem deleøkonomi. Deleøkonomi, der 
er i hastig vækst, rejser en række spørgsmål på mange forskellige retsområ-
der. Strategien fik da også stor bevågenhed ved regeringens præsentation.  
 
Et af de centrale forhold drejer sig om de skattemæssige forhold ved dele-
økonomi.  
 

På skatteområdet giver deleøkonomiske aktiviteter efter regeringens opfattelse anled-

ning til flere udfordringer.  

 

Det drejer sig bl.a. om at skabe klarhed over, hvilke indtægter i deleøkonomien, der er 

skattepligtige, og hvordan disse indtægter opgøres og indberettes.  

 

Regeringens bekymring er i denne sammenhæng, at usikkerhed eller uklarhed om skat-

tereglerne skaber en risiko for, at danskerne vil undlade at bruge deleøkonomien, eller - 

som det videre anføres i oplægget - at deleøkonomien udvikler sig til en sort økonomi.   

 

Udgangspunktet er ganske klart - nemlig at alle indtægter, og herunder altså også ind-

tægter fra deleøkonomiske aktiviteter, er skattepligtige for modtageren. Dette gælder, 

uanset om den enkelte ydelse eller modydelse i deleøkonomien består af kontanter eller 

naturalier. Tilsvarende gælder reglerne for moms og afgifter også for deleøkonomiske 

aktiviteter.  

http://www.v.dk/
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Særligt på skatteområdet gælder dog flere særregler, som nu tænkes udbygget, jf. nær-

mere nedenfor.  

 

 

Regeringens oplæg  
På skatteområdet drejer regeringens oplæg sig særligt om de skattemæssige forhold ved 

udlejning af boliger.   

 

Oplægget er dog ikke overdrevent konkret i forhold til den nærmere udformning af 

eventuelle kommende regler.  

 

 

Gældende regler for udlejning 
Efter gældende regler kan indtægter fra udlejning af et sommerhus opgøres efter de 

såkaldt ”skematiske regler”. Efter disse regler kan ejeren fradrage et beløb på 10.700 kr. 

(2017) ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst fra udlejningen. Udlejes sommer-

huset gennem indberetningspligtigt sommerhusbureau, er bundfradraget 21.400 kr. 

(2017). I den lejeindtægt, der overstiger bundfradraget, kan fradrages 40 pct. til dækning 

af samtlige udgifter mv., der er forbundet med udlejningen, medens de resterende 60 

pct. af lejeindtægterne over bundfradraget skal beskattes.  

 

For udlejning af værelser i egen bolig eller udlejning af egen bolig en del af året 

gælder der lignende skematiske regler. Reglerne kan anvendes, uanset om egen bolig er 

en lejebolig, en andelsbolig eller en ejerbolig.  

 

Lejere, der fremlejer, kan således ved opgørelsen af den skattepligtige lejeindtægt vælge 

i disse tilfælde kun at medregne den del af bruttolejeindtægten, der overstiger et bund-

fradrag på ⅔ af lejerens egen årlige leje for hele lejligheden.   

 

Andelshavere i private andelsboligforeninger, der fremlejer værelser i andelsboligen, 

eller udlejer hele andelsboligen en del af indkomståret, kan anvende samme regler, og 
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således at andelshaveren anses som lejer og boligafgiften anses som leje ved beregnin-

gen.  

 

Og efter tilsvarende principper kan ejere, der udlejer værelser eller udlejer hele ejerboli-

gen en del af indkomståret, vælge kun at medregne den del af bruttolejeindtægten, der 

overstiger et bundfradrag på 1⅓ pct. af ejendomsværdien, dog altid mindst 24.000 kr.  

 

 

Oplæg om fremtidig beskatning  
Om eventuelle fremtidige regler på området fremgår af regeringens oplæg, at regeringen 

ønsker at understøtte deleøkonomiske aktiviteter ved at ”forenkle eksisterende bundfra-

drag på udlejningsområdet, samt indføre et bundfradrag for privat udlejning af hen-

holdsvis bil og båd og reducere den effektive beskatning af lejeindtægter udover bund-

fradraget.” 

 

Af oplægget fremgår videre, og måske mere eksplicit, at regeringen ”vil forenkle fra-

draget ved udlejning af sommerhuse og helårsboliger, så alle danskere sikres et bund-

fradrag på 36.000 kr.” 

 

Bundfradraget er betinget af, at udlejeren benytter en tredjepart, f.eks. en digital plat-

form, der indberetter udlejerens fulde indtægter til skattemyndighederne. Det er tanken, 

at indberetningen skal ske gennem en digital indberetningsløsning, som nu skal udvikles 

og søsættes.  

 

Udover den omtalte forhøjelse af bundfradraget til 36.000 kr., synes oplægget umiddel-

bart at måtte forstås således, at bundfradraget i alle tilfælde - altså både for sommerhuse 

og helårsboliger - skal dække omkostninger ved udlejningen.  

 

Det kan have væsentlig betydning for sommerhusejere, hvor en andel på 40 pct. af den 

lejeindtægt, der oversteg bundfradraget på de ovennævnte 21.400 kr. (2017), netop skul-

le dække disse udgifter.  
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Hvordan en sommerhusejer i sidste ende vil blive stillet i forhold til de gældende regler, 

vil naturligvis bero på forholdene i den konkrete sag og på, om bemærkningen i oplæg-

get om en lempelse af den effektive beskatning, jf. formuleringen ”reducere den effekti-

ve beskatning af lejeindtægter udover bundfradraget.”, også vil omfatte udlejning af 

helårshuse og fritidshuse.  

 

Men det antages i oplægget, at der som led i regelforenklingen af fradrag ved boligud-

lejning vil være personer, som kan opleve et lavere fradrag. I disse tilfælde vil regerin-

gen ifølge oplægget sørge for, at der vil være en overgangsordning.   

 

Alt i alt er det nok, også af denne grund, endnu en postgang for tidligt at regne på, hvad 

oplægget vil betyde for den enkelte udlejer.  

 

 

Boligbytning 

I oplægget er fra regeringens side herudover brugt en del kræfter på at omtale de skat-

temæssige forhold ved bytte af boliger.  

 

Problemstillingen aktualiserer spørgsmålet om rækkevidden af reglerne om skattefri 

vennetjenester fra 2012, der nok i praksis ikke er helt nemt håndterbare. Lovforslaget til 

de senere regler om vennetjenester er omtalt i disse spalter den 16. juni 2012 under 

overskriften ”En hjælpende hånd er skattefri”.  

 

Ifølge det nu foreliggende oplæg vil bytning af boliger mellem familie og venner i en 

kort ferieperiode efter praksis ikke udløse beskatning af parterne af en ”fiktiv” lejeind-

tægt, uanset at det på forhånd er aftalt, at der byttes boliger.  

 

Anderledes forholder det sig, hvis formidlingen af et sådant bytte af boliger mellem pri-

vate er sat i system på sociale medier, webportaler m.v. Ifølge oplægget er bytningen i 

så fald ikke længere omfattet af reglerne om skattefri vennetjenester. Det betyder, at 

parterne som udgangspunkt hver især er skattepligtige af værdien af at få stillet byttebo-

ligen gratis til rådighed, med fradrag af de udgifter, der måtte være forbundet med at 

stille egen bolig til rådighed.  
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Andre aktiviteter i deleøkonomien 
Regeringens oplæg indeholder endvidere nogle supplerende bemærkninger om de skat-

temæssige forhold for andre deleøkonomiske ydelser.   

 

Bl.a. er det regeringens ambition at etablere et bundfradrag på 5.000 kr. ved udlejning af 

egen bil eller egen båd. Heller ikke i forhold til disse udlejningsaktiviteter er der imid-

lertid på indeværende tidspunkt oplyst noget konkret om ejerens muligheder for at opnå 

fradrag for udgifter ved denne udlejning ud over, hvad der fremgår af den ovenfor refe-

rerede bemærkning om, at ”… indføre et bundfradrag for privat udlejning af henholds-

vis bil og båd og reducere den effektive beskatning af lejeindtægter udover bundfradra-

get.” Også her er det en betingelse for at opnå bundfradraget, at udlejeren benytter en 

tredjepart, f.eks. en digital platform, der indberetter brugernes fulde udlejningsindkomst 

til skattemyndighederne.  

 

Vedrørende særligt deleøkonomi om biler offentliggjorde Skat i november 2016 Forlø-

beren for disse retningslinier er omtalt i en artikel i disse spalter den 16. juli 2016 under 

overskriften ”Deleøkonomi om biler”.  

 

Det kan afslutningsvist bemærkes, at Folketingets Skatteudvalg har nedsat en parlamen-

tarisk arbejdsgruppe om skat og dele- og platformsøkonomi . 

 

 
_______ o _______ 

 

 
 


